РІШЕННЯ
Іменем України

29 жовтня 2020 року 

м. Київ
справа №9901/295/19
адміністративне провадження №П/9901/295/19

Верховний Суд у складі колегії суддів Касаційного адміністративного суду: 
головуючого судді Кравчука В.М., суддів Єзерова А.А., Коваленко Н.В., Стародуба О.П., Чиркіна С.М.

за участі секретаря судового засідання Колепець Ю.  
представників позивача  Антоніва Р.В., Манойленко К.В.,
представника відповідача  Русакової І.Г.
розглянув у відкритому судовому засіданні адміністративну справу за позовом ОСОБА_1 до Вищої ради правосуддя про скасування рішення від 11 квітня 2019 року №1125/0/15-19 "Про звільнення ОСОБА_1 з посади судді Печерського районного суду міста Києва за вчинення істотного дисциплінарного проступку".

І. ОБСТАВИНИ СПРАВИ

1.          Указом Президента України від 23.08.2012 №484/2012 ОСОБА_1 призначено на посаду судді Ніжинського міськрайонного суду Чернігівської області на п`ять років.
2.          Указом Президента України від 23.05.2013 №301/2013 ОСОБА_1 переведено у межах п`ятирічного строку на посаду судді Печерського районного суду м. Києва.
3.          Рішенням Вищої кваліфікаційної комісії суддів України від 04.06.2015 №1475/дп-15 за зверненням народного депутата ОСОБА_2 відкрито дисциплінарну справу відносно ОСОБА_1 . 
4.          Підставою для відкриття дисциплінарного провадження стало недотримання ОСОБА_1 норм права під час здійснення судочинства та неналежна поведінка судді, результатом чого стало скасування в апеляційному порядку ряду судових рішень у справах, що перебували у її провадженні, зокрема: 
- ухвали від 05.04.2014 за результатами розгляду клопотання слідчого про застосування запобіжного заходу щодо ОСОБА_3 ;
- ухвали від 24.04.2014 про продовження строку тримання під вартою підозрюваного ОСОБА_4 ;
- ухвали від 11.03.2014 про продовження строку тримання під вартою підозрюваного ОСОБА_5 ;
- ухвали від 11.11.2013 про відкриття провадження у цивільній справі за позовом ОСОБА_6 до ТОВ "Карбон ЛТД", ОСОБА_7 , про відшкодування шкоди;
- ухвали від 22.01.2014 про повернення позовної заяви ОСОБА_8 до АТЗТ "ДВК" про визнання майнових прав на об`єкт;
- рішення від 05.11.2013 у цивільній справі за позовом ОСОБА_9 до ОСОБА_10 про стягнення аліментів. 
5.          Зі скаргою на поведінку судді учасники зазначених судових проваджень не звертались.
6.          ВККС України перевірила факти, наведені у зверненні, і встановила такі обставини:
1) 04.04.2014 до Печерського районного суду м. Києва надійшло клопотання заступника начальника третього слідчого відділу слідчого управління Головного слідчого управління Генеральної прокуратури України старшого радника юстиції Свірєпова В.В. про застосування до ОСОБА_3 , який підозрюється у вчиненні злочинів, передбачених частиною 3 статті 365 Кримінального кодексу України (в редакції від 07.04.2011), пунктами 1,5, 12 частини 2 статті 115 Кримінального кодексу України, запобіжного заходу у вигляді тримання під вартою.
05.04.2014 слідчий суддя ОСОБА_1 постановила ухвалу про відмову у задоволенні клопотання слідчого  управління Головного слідчого управління Генеральної прокуратури України старшого радника юстиції Свірєпова В.В. та застосування до ОСОБА_3 запобіжного заходу у вигляді домашнього арешту із забороною залишати місце проживання у період доби з 23.00 до 07.00 наступної доби.
Ухвалою Апеляційного суду м. Києва від 22.04.2014 скасовано зазначену ухвалу слідчого судді та постановлено нову, якою клопотання слідчого про взяття під варту підозрюваного ОСОБА_3 задоволено та застосовано до нього запобіжний захід у вигляді тримання під вартою строком до 01.06.2014.
ОСОБА_1 , посилаючись на норми Кримінального процесуального кодексу України та практику Європейського суду з прав людини, пояснила, що відмовляючи у задоволенні клопотання слідчого про обрання підозрюваному ОСОБА_3 запобіжного заходу у вигляді тримання під вартою, вона виходила з того, що стороною обвинувачення жодним чином не було обґрунтовано та не доведено, що застосування більш м`яких запобіжних заходів буде недостатнім для запобігання ризикам, зазначеним у клопотанні слідчого, а слідчі дії неможливо буде вчинити без тримання підозрюваного під вартою. Крім того, зауважила, що після обрання нею такого виду запобіжного заходу підозрюваний сумлінно виконував покладені на нього процесуальні обов`язки, за першим викликом з`явився до суду апеляційної інстанції, нарікань з боку сторони обвинувачення щодо неналежної процесуальної поведінки не мав.
Разом з тим, Вища кваліфікаційна комісія суддів України під час розгляду дисциплінарної справи стосовно позивача дійшла висновку, що обираючи підозрюваному ОСОБА_3 вид запобіжного заходу, слідчим суддею ОСОБА_1 не оцінено у сукупності всіх фактичних обставин кримінального провадження та застосовано запобіжний захід, не пов`язаний з триманням підозрюваного під вартою, що у даному випадку, зокрема з огляду на очевидність наявних ризиків, не було співмірним з обставинами інкримінованого злочину та суворістю можливого покарання, встановленими ризиками у кримінальному провадженні, а також з відомостями про особу підозрюваного та його соціальні зв`язки.
До того ж, застосовуючи до підозрюваного ОСОБА_3 запобіжний захід у вигляді домашнього арешту лише у певний період доби, слідчий суддя ОСОБА_1 жодним чином не обґрунтувала достатності такого виду запобіжного заходу запобігти на початковому етапі досудового розслідування настання тих ризиків, наявність яких була встановлена суддею під час розгляду клопотання слідчого.
2) 23.04.2014 до Печерського районного суду м. Києва надійшло клопотання старшого слідчого в ОВС ГСУ МВС України про продовження строку тримання під вартою підозрюваного ОСОБА_4 , який підозрюється у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч.2 ст. 146 КК України.
Ухвалою слідчого судді ОСОБА_1 від 24.04.2014 клопотання слідчого задоволено, строк тримання підозрюваного ОСОБА_4 під вартою продовжено.
Ухвалою Апеляційного суду м. Києва від 08.05.2014 зазначену ухвалу слідчого судді скасовано, клопотання слідчого задоволено частково, у продовженні строку тримання під вартою ОСОБА_4 відмовлено та застосовано до нього запобіжний захід у вигляді домашнього арешту у період доби з 21.00 до 7.00 год. Апеляційний суд не ставив під сумнів обґрунтованість підозри, проте вважав, що наявність лише обґрунтованої підозри не може бути підставою для позбавлення свободи. За результатами апеляційного провадження встановлено, що протягом періоду тримання під вартою з підозрюваним ОСОБА_4 не було проведено жодної слідчої чи процесуальної дії, за винятком тих, що були проведені в перші дні затримання. Слідчий суддя, продовжуючи підозрюваному строк тримання під вартою, не перевірив факт наявності законних підстав для застосування запобіжного заходу у вигляді тримання під вартою підозрюваного, оскільки останньому повідомлено про підозру у вчиненні злочину середньої тяжкості, а зі спливом більше ніж двох місяців слідчим не здобуто доказів того, що підозрюваний раніше судимий, ухилявся від органів досудового розслідування, перешкоджав встановленню істини у кримінальному провадженні.
У поясненнях ОСОБА_1 пояснила, що ризики, передбачені ч.1 ст.177 Кримінального процесуального кодексу України, які були наявними при вирішенні питання про обрання підозрюваному ОСОБА_4 запобіжного заходу у вигляді тримання під вартою, не перестали існувати. Крім того, сторона обвинувачення наголошувала, що у строк, на який підозрюваному обрано запобіжний захід, неможливо завершити досудове розслідування, оскільки на теперішній час не виконані ухвали суду про затримання підозрюваного ОСОБА_11 , з метою його приводу для участі у розгляді клопотання про застосування запобіжного заходу у вигляді тримання під вартою, який був співучасником інкримінованого підозрюваному кримінального правопорушення; не встановлено місцезнаходження підозрюваних ОСОБА_12 , ОСОБА_13 , ОСОБА_14 , ОСОБА_15 , ОСОБА_16 , та ін.; не встановлено всіх інших осіб, причетних до вчинення злочину; не з`ясовано транспортні засоби, на яких пересувалися підозрювані та місця утримання потерпілих; не завершено проведення 6 комп`ютерно-технічних експертиз; 3 молекулярно-генетичних та 1 балістичної експертизи, в зв`язку з чим постановою заступника Генерального прокурора України Банчука М.В. від 18.04.2014 р. строк досудового розслідування у кримінальному провадженні №12014110100000089 продовжено до чотирьох місяців - до 27.06.2014.
3) 11.03.2014 до Печерського районного суду м. Києва надійшло клопотання слідчого в особливо важливих справах першого слідчого відділу прокуратури м. Києва про продовження строку тримання під вартою підозрюваного ОСОБА_5 за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 307 КК України у кримінальному провадженні №42013110000000655 від 15.07.2013.
Ухвалою слідчого судді ОСОБА_1 від 11.03.2014 зазначене клопотання об`єднано для спільного розгляду з клопотанням захисника підозрюваного ОСОБА_5 про зміну запобіжного заходу.
Цього ж дня слідчим суддею постановлено ухвалу, якою клопотання слідчого задоволено, підозрюваному ОСОБА_5 продовжено строк тримання під вартою до чотирьох місяців. Одночасно підозрюваному визначено запобіжний захід у вигляді застави в розмірі вісімдесяти мінімальних заробітних плат та на нього покладено обов`язки, передбачені частиною 5 статті 194 КПК України.
Зазначену ухвалу слідчого судді скасовано ухвалою Апеляційного суду м. Києва від 20.03.2014, клопотання слідчого задоволено частково, строк тримання ОСОБА_5 під вартою продовжено до 10.05.2014, визначено заставу в розмірі сорока мінімальних заробітних плат та покладено передбачені частиною 5 статті 194 КПК України обов`язки. Такого висновку апеляційний суд дійшов у зв`язку із неврахуванням слідчим суддею вимог частини 1 статті 197 КПК України, відповідно до яких строк дії ухвали слідчого судді, суду про тримання під вартою або продовження строку тримання під вартою не може перевищувати шістдесяти днів.
Фактично слідчий суддя продовжила строк тримання підозрюваного під вартою на 4 дні більше, аніж це дозволяє закон. Окрім того, апеляційний суд вважав, що слідчим суддею при визначенні розміру застави не було враховано майнового стану підозрюваного.
З приводу вирішення питання про продовженя строку тримання під вартою підозрюваного ОСОБА_5 , ОСОБА_1 пояснила, що визначаючи строк дії ухвали, керувалася приписами ч. 1 ст. 197 КПК України, а заставу визначено нею у розмірі, аналогічному розміру застави, що був визначений підозрюваному апеляційним судом під час вирішення питання про обрання запобіжного заходу.
4)  У провадженні судді Печерського районного суду м. Києва ОСОБА_1 перебувала цивільна справа № 757/17830/13-ц за позовом ОСОБА_9 до ОСОБА_10 про стягнення аліментів на утримання спільної малолітньої дитини щомісячно до досягнення нею повноліття в розмірі 6 000 грн. та на своє утримання до досягнення дитиною шести років у розмірі 2 000 грн.
05.11.2013 суддя прийняла рішення про задоволення позову, стягнула з відповідача аліменти на утримання малолітньої дитини щомісячно до досягнення нею повноліття в розмірі 6 000  грн. та на утримання позивача до досягнення дитиною шести років у розмірі 2000 грн.
Рішенням Апеляційного суду м. Києва від 29.01.2014 зазначене рішення суду першої інстанції скасовано в частині стягнення з відповідача аліментів на утримання позивача, в цій частині ухвалено нове рішення про відмову у задоволенні позовних вимог. Рішення в частині стягнення аліментів на утримання малолітньої дитини змінено щодо розміру аліментів, який зменшено до 3 000 грн. щомісячно. Змінюючи рішення в частині розміру аліментів на утримання дитини, апеляційний суд дійшов висновку, що його ухвалено лише на підставі припущень позивача щодо можливості відповідача забезпечити виплату аліментів у розмірі 6 000 грн.
Згідно з письмовими поясненнями ОСОБА_1 , визначаючи розмір аліментів на утримання дитини, не було досліджено обставини, які мають враховуватись судом при визначенні розміру аліментів та які передбачені приписами ст. 182 СК України. Крім того, ухвалюючи рішення, нею було враховано обставини професійної діяльності відповідача, який не заперечував проти стягнення з нього аліментів у твердій грошовій сумі. Та відсутність доказів погіршення його майнового стану, а також наявність у власності відповідача рухомого та нерухомого майна. Ці обставини дали їй підстави вважати, що відповідач може надавати матеріальну допомогу позивачу.
5) 21.10.2013 судді Печерського районного суду м. Києва ОСОБА_1 надійшла позовна заява ОСОБА_6 до ОСОБА_7 , ТОВ "Карбон ЛТД" про відшкодування шкоди.
Ухвалою від 11.11.2013 суддя ОСОБА_1 відкрила провадження у справі.
Ухвалою Апеляційного суду м. Києва від 11.12.2013 скасовано ухвалу Печерського районного суду м. Києва від 11.11.2013 року скасовано, справу передано на новий розгляд.
Ухвалою судді Печерського районного суду м. Києва ОСОБА_1 від 26.12.2013 на підставі пункту 1 частини 2 ст. 122 ЦПК України у відкритті провадження відмовлено. В апеляційному, касаційному порядку зазначена ухвала не оскаржувалась.
ОСОБА_1 пояснила, що питання підвідомчості даного спору також могло бути вирішено нею після відкриття провадження у справі у порядку, передбаченому, ст. 205 ЦПК України.
6) 21.01.2014 в провадження судді ОСОБА_1 надійшов позов ОСОБА_8 до АТ ЗТ "ДВК" про визнання майнових прав на об`єкт інвестування - однокімнатну квартиру АДРЕСА_1 (нерухоме майно).
Ухвалою Печерського районного суду м. Києва від 22.01.2014 позовну заяву повернуто для подання до належного суду за місцем знаходження об`єкту інвестування.
Ухвалою Апеляційного суду м. Києва від 19.03.2014 скасовано ухвалу Печерського районного суду м. Києва від 22.01.2014, справу передано на новий розгляд.
Ухвалою судді Печерського районного суду м. Києва від 26.03.2014 відкрито провадження у вказаній справі.
ОСОБА_1 у позовній заяві зазначила, що прийняття вказаної ухвали обумовлено усталеною (на час подачі позову) практикою Печерського районного суду м. Києва щодо позовів аналогічного характеру, пред`явлених до Акціонерного товариства закритого типу "ДВК", що підтверджується ухвалами суду в цивільних справах №№ 757/1606/14-ц, 757/1609/14-ц, 757/1748/14-ц, 757/1746/14-ц, 757/1744/14-ц, 757/1610/14-ц, 757/1607/14-ц, 757/1608/14-ц постановлених у січні 2014 р., копії яких долучені до матеріалів дисциплінарної справи.
7.          Рішенням від 17.11.2016 №1908/дп-16 ВККС України внесла подання до Вищої ради юстиції про звільнення ОСОБА_1 з посади судді Печерського районного суду міста Києва на підставі пункту 3 частини 6 статті 126 Конституції України. 
8.          Підставою такого рішення стало допущення позивачем поведінки, що порочить звання судді та підриває авторитет судової влади в Україні. Згідно з висновком, викладеним в цьому рішенні, встановлені випадки скасування прийнятих ОСОБА_1 рішень свідчать про грубу недбалість та нехтуванням нею своїми обов`язками, що в цілому негативно впливає як на авторитет судової влади, так і на суспільну довіру до суду, оскільки за своїм змістом свідчать про невиконання суддею вимог закону прямої дії та неврахування під час розгляду справ фактичних обставин, що є очевидними.
9.          12.12.2016 Вища кваліфікаційна комісія суддів України направила дисциплінарну справу щодо ОСОБА_1 та рішення від 17.11.2016 №1908/дп-16 до Вищої ради юстиції.
10.          Згідно з протоколом автоматизованого розподілу матеріалу між членами Вищої ради юстиції від 15.12.2016 це рішення разом із матеріалами дисциплінарної справи № 8вк-4745/14 передано для проведення перевірки члену Вищої ради юстиції ОСОБА_17 . 
11.          За результатами перевірки ОСОБА_17 рекомендував ВРП ухвалити рішення про звільнення ОСОБА_1 з посади судді Печерського районного суду міста Києва на підставі пункту 3 частини шостої статті 126 Конституції України (висновок від 17.07.2017). В основу висновку було покладено обставини та висновки, наведені у рішенні Комісії від 17.11.2016 №1908/дп-16.
12.          Листом від 12.07.2018 №24512/0/9-19 повідомлено ОСОБА_1 про призначення до розгляду 31.07.2018 на засіданні Вищої ради правосуддя питання про її звільнення з посади судді. 26.07.2018 ОСОБА_1 подала клопотання про відкладення розгляду даного питання до вирішення спору судом.
13.           ОСОБА_1 оскаржила в судовому порядку Рішення Комісії від 17.11.2016 №1908/дп-16. Рішенням Верховного Суду від 24.05.2018 у справі № 800/31/17, залишеним без змін постановою Великої Палати Верховного Суду від 12.03.2019, у задоволені позову відмовлено.
14.          Після закінчення розгляду справи в судовому порядку Вища рада правосуддя внесла на розгляд подання ВККС України про звільнення ОСОБА_1 з посади судді Печерського районного суду міста Києва.
15.           11.04.2019 Вища рада правосуддя прийняла рішення №1125/0/15-19, яким на підставі пункту 3 частини шостої статті 126, статті 131 Конституції України вирішила звільнити ОСОБА_1 з посади судді Печерського районного суду міста Києва за вчинення істотного дисциплінарного проступку. Рішення  мотивоване посиланням на рішення Верховного Суду від 24.05.2018 у справі №800/31/17, залишеним без змін постановою Великої Палати Верховного Суду від 12.03.2019. Позивач з цим рішенням не погодилася і звернулася до суду.
16.          Наказом голови Печерського районного суду міста Києва від 10.05.2019 №228-к/2019 ОСОБА_1 відраховано зі штату Печерського районного суду міста Києва з 11.04.2019 у зв`язку зі звільненням з посади судді за вчинення істотного дисциплінарного проступку згідно рішення Вищої ради правосуддя від 11.04.2019 №1125/0/15-19.
17.          Наказом голови Печерського районного суду міста Києва від 13.05.2019 № 229-з/2019 скасовано попередній наказ голови Печерського районного суду міста Києва від 10.05.2019 228-к/2019 у зв`язку з перебуванням судді ОСОБА_1 на лікарняному.
18.          У травні 2019 ОСОБА_1 звернулася з позовом до голови Печерського районного суду міста Києва ОСОБА_19 про встановлення відсутності у нього компетенції (повноважень) видавати наказ про звільнення судді з посади за відсутності колективного рішення зборів суддів Печерського районного суду міста Києва щодо питання звільнення судді Печерського районного суду міста Києва ОСОБА_1 з посади.

ІІ. АРГУМЕНТИ УЧАСНИКІВ СПРАВИ

Аргументи позивача

19.          Позивач вважає, що рішення Вищої ради правосуддя про звільнення її з посади судді є протиправним та підлягає скасуванню, оскільки не містить жодних обґрунтованих посилань на визначені законом підстави звільнення судді, мотивів, з яких Вища рада правосуддя дійшла такого висновку, ухвалено з порушенням процедури та за межами строку.

(1) щодо відсутності мотивів у рішенні про звільнення

Позивачка звертає увагу, що частиною 6 статті 56 Закону України «Про Вищу раду правосуддя» встановлено, що за результатами розгляду питання про звільнення судді з підстав, визначених пунктами 2, 3, 5 та 6 частини шостої статті 126 Конституції України, Вища рада правосуддя ухвалює вмотивоване рішення.
Проте єдине, що зазначено в оскаржуваному рішенні, це посилання на рішення Комісії від 17.11.2016 та на положення нормативно-правових актів, зокрема, ст. 106 Закону України «Про судоустрій і статус суддів», при цьому не вказано, яка конкретно підстава цієї статті застосовується. Таким чином, вимог ч. 6 ст. 56 Закону України «Про Вищу раду правосуддя» відповідач не дотримався.
Також ВРП не перевіряла рішення ВККС про внесення подання про звільнення, не встановлювала чи було дотримано процедуру розгляду питання про звільнення, чи мав місце у діях ОСОБА_1 дисциплінарний проступок, чи був такий проступок настільки серйозним, щоб мати своїм наслідком її звільнення з посади судді.
Натомість, ВРП у своєму рішенні обмежилася виключно вказівкою на подання ВККС України, на судові рішення за результатами оскарження такого подання, а також вказівкою, що вона здійснює реалізацію такого рішення.
Водночас позивач аналізувала інші рішення ВРП щодо розгляду подань ВККС України про звільнення інших суддів та дійшла висновку,  що стосовно них ВРП проводила перевірку як дотримання ВККС процедури дисциплінарного провадження, так і обґрунтованості висновків ВККС в частині наявності дисциплінарного проступку та застосованого дисциплінарного стягнення.

(2) щодо відсутності повноважень ухвалювати рішення про звільнення

Позивачка вважає, що виходячи зі змісту ч. 3 ст. 56. Закону України «Про Вищу раду правосуддя», питання про звільнення судді з підстав визначених пунктами 3 та 6 частини 6 статті 126 Конституції України, Вища рада правосуддя розглядає на підставі подання Дисциплінарної палати про звільнення судді.
Відповідно до ст. 42 Закону України «Про Вищу раду правосуддя» дисциплінарне провадження розпочинається за скаргою щодо дисциплінарного проступку судді, поданою відповідно до Закону України "Про судоустрій і статус суддів", або за ініціативою Дисциплінарної палати чи Вищої кваліфікаційної комісії суддів України у випадках, визначених законом. Дисциплінарні провадження щодо суддів здійснюють Дисциплінарні палати Вищої ради правосуддя. Водночас, відповідно до ст. 43 Закону висновок доповідача разом із дисциплінарною скаргою та зібраними у процесі попередньої перевірки матеріалами передається на розгляд Дисциплінарної палати.
Пункт 12.21. Регламенту ВРП передбачає, що суддя повідомляється про засідання Дисциплінарної палати шляхом надіслання такого повідомлення на адресу його місця проживання чи перебування або на адресу (поштову або електронну) суду, де він обіймає посаду, а також шляхом розміщення повідомлення на офіційному веб-сайті Вищої ради правосуддя.
Позивач вважає, що всупереч вищезазначеним вимогам суддя ОСОБА_1 не отримувала копію рішення про відкриття дисциплінарної справи; не була поінформована про засідання Дисциплінарної палати; не бачила розміщення повідомлення на офіційному веб-сайті Вищої ради правосудця про засідання Дисциплінарної палати, адже на веб-сайті ВРП таке повідомлення відсутнє; не брала участі в засіданні Дисциплінарної палати. Отже,  Дисциплінарна палата не розглядала рішення ВККС про внесення подання про її звільнення з посади судді. Підтверджується це тим, що рішення ВККС перевірялося членом Вищої ради юстиції ОСОБА_17 , а потім розглядалося на засіданні Вищої ради правосуддя без відповідного подання Дисциплінарною палатою. 
Крім того, Законом України «Про Вищу раду правосуддя», «Про судоустрій і статус суддів» не передбачено, що Вища рада правосуддя здійснює реалізацію рішень Вищої кваліфікаційної комісії суддів України. Жоден із зазначених актів не містить повноважень та порядку діяльності Вищої ради правосуддя із розгляду нею рішень ВККС про внесення подання про звільнення судді з посади за вчинення істотного дисциплінарного проступку.
Також позивач звертає увагу, що рішення про звільнення з посади судді від 11.04.2019 приймала саме Вища рада правосуддя. Звільнення відбулося саме на підставі подання Вищої кваліфікаційної комісії суддів України. Позивач вважає, що в даному разі було порушено підстави та порядок звільнення.
21.12.2016 було прийнято Закон України «Про Вищу раду правосуддя», який набрав чинності 05.01.2017. Положеннями цього Закону не передбачено права чи порядку розгляду ВРП подань ВККС України про звільнення суддів, які були прийняті після набрання 28.09.2016 чинності Законом України «Про судоустрій і статус суддів».
За загальним правилом, передбаченим ч. 3 ст. 56 Закону України «Про Вищу раду правосуддя», питання про звільнення судді з такої підстави як вчинення істотного дисциплінарного проступку Вища рада правосуддя розглядає на підставі подання Дисциплінарної палати про звільнення судді.
Так, абз. 2 п. 19 розділу «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про Вищу раду правосуддя» передбачає, що рішення Вищої кваліфікаційної комісії суддів України про направлення рекомендації до Вищої ради юстиції для вирішення питання щодо внесення подання про звільнення судді з посади, прийняті до набрання чинності Законом України «Про судоустрій і статус суддів» від 02.06.2016. Вища рада правосуддя розглядає в порядку, встановленому главою 6 розділу II цього Закону. За результатом розгляду Вища рада правосуддя може прийняти рішення про звільнення судді з посади на підставі пункту 3 частини шостої статті 126 Конституції України.
Таким чином, Закон України «Про Вищу раду правосуддя» наділяє Вищу раду правосуддя повноваженнями приймати рішення не на підставі подань своєї Дисциплінарної палати лише у випадках, якщо мова йде про рішення ВККС про направлення рекомендації щодо внесення подання про звільнення судді, яка була прийнята ВККС до дня набрання чинності Законом України «Про судоустрій і статус суддів».

(3) щодо обставин, за яких суддю може бути звільнено

Позивачка вважає, що згідно з п. 5 Резолюції Європейської асоціації суддів від 27.09.2007 відповідна дисциплінарна справа щодо судді може бути відкрита тільки у випадках, коли мала місце не гідна звання судді поведінка і її наслідки є такими серйозними і жахливими, що потребують накладення дисциплінарних стягнень.
Тобто суддя, в діях якого наявний склад дисциплінарного проступку, може бути притягнутий до дисциплінарної відповідальності виключно за умови, що: він вчинив такий проступок умисно або через грубу необережність (недбалість) (суддя не може бути притягнутий до дисциплінарної відповідальності за наявності в його діях звичайної недбалості; суддя не може бути притягнутий до відповідальності за ухвалене внаслідок звичайної недбалості рішення); вказаний проступок потягнув за собою серйозні наслідки; при цьому, суддя не повинен гнатися за продуктивністю на шкоду належному виконанню своїх обов`язків.
Проте Вища рада правосуддя жодним чином не мотивувала чому, на її думку, суддя ОСОБА_1 вказаним критеріям не відповідає, чим порушено ст. 56 Закону України «Про Вищу раду правосуддя» щодо ухвалення вмотивованого рішення.

(4) щодо строку притягнення до відповідальності

Чинний Закон України «Про судоустрій і статус суддів», Закон України «Про Вищу раду правосуддя» не передбачають граничних строків, коли може бути прийнято рішення про звільнення судді з посади на підставі подання ВККС України, яке було прийнято після набрання чинності Законом України «Про судоустрій і статус суддів».
Позивач вважає, що з метою дотримання принципу правової визначеності звільнення судді має також відбуватися у межах передбаченого ст. 109 Закону України «Про судоустрій і статус суддів» граничного 3-річного строку.
Звільнення ОСОБА_1 з посади відбулося саме з моменту прийняття рішення ВРП, тобто 11.04.2019, оскільки саме з цього моменту суддя офіційно визнаний винним у вчиненні істотного дисциплінарного проступку і почав зазнавати негативні наслідки у вигляді припинення його повноважень судді.
Разом з тим, судові рішення, прийнятті суддею ОСОБА_1 , в яких ВККС України вбачала ознаки дисциплінарного проступку, були ухвалені нею в 2013-2014 роках. Тобто, якщо дисциплінарний проступок і мав місце, то до моменту ухвалення рішення ВРП про звільнення ОСОБА_1 пройшло вже більше ніж 5 років.
Отже, звільнення з посади судді відбулося поза межами строку притягнення до відповідальності. Враховуючи, що з моменту ухвалення судових рішень пройшло більше 5 років, ВРП мала б ретельно перевірити чи було втручання у приватне життя позивача у вигляді звільнення з посади виправданим.

Аргументи відповідача

20.          Відповідач проти позову заперечував. 
Статтею 57 Закону України «Про Вищу раду правосуддя» визначено, що рішення ВРП про звільнення судді з підстав, визначених пунктами 3 та 6 частини 6 статті 126 Конституції України, може бути оскаржене та скасоване виключно з таких підстав: склад Вищої ради правосуддя, який ухвалив відповідне рішення, не мав повноважень його ухвалювати; рішення не підписано будь-ким із складу членів Вищої ради правосуддя, які брали участь у його ухваленні; рішення не містить посилань на визначені законом підстави звільнення судді та мотиви, з яких Вища рада правосуддя дійшла відповідних висновків. Оскаржуване рішення ухвалено повноважним складом ВРП, підписано всіма членами які брали участь в його ухваленні, мотиви ухвалення рішення зазначені в ньому.
21.          Рішення ВККС України від 17.11.2016 № 1908/дп-16 на момент ухвалення оскаржуваного рішення ВРП було чинним та підлягало розгляду Вищою радою правосуддя.
22.          Суддю ОСОБА_1 про засідання ВРП, призначені на 28 березня та 11 квітня 2019 року, було повідомлено своєчасно шляхом надіслання їй повідомлення на адресу суду та розміщення відповідної інформації на офіційному веб-сайті ВРП.
23.          ВРП не повинна після прийняття ВККС України рішення про знесення подання про звільнення проводити повторне дисциплінарне провадження. Тим більше, рішення ВККС України оскаржувалось суддею ОСОБА_1 та визнано судами законними. Тому ВРП лише реалізувала кадрове рішення про звільнення.

ІІІ. ВИСНОВКИ СУДУ

24.          Суд оцінив обставини справи, наведені сторонами аргументи та дійшов висновку про задоволення позову з таких підстав.
25.          Звільнення судді за вчинення істотного дисциплінарного проступку є заходом відповідальності. Юридична відповідальність особи настає лише у випадку вчинення правопорушення (проступку). У правопорушенні, як загальній підставі юридичної відповідальності, слід виділяти фактичну і юридичну підставу. Юридичною підставою відповідальності є правова норма, що передбачає склад правопорушення та процедуру притягнення до відповідальності. Натомість фактичною - конкретне діяння, яке відповідає складу правопорушення.
26.          Суд вважає за доцільне розглянути ці два аспекти окремо.

(а) щодо процедури прийняття рішення про звільнення судді з посади

27.          Рішенням ВККС України від 04.06.2015 №1475/дп-15 відкрито дисциплінарну справу відносно судді Печерського районного суду м. Києва ОСОБА_1 за зверненням народного депутата ОСОБА_2 від 13.06.2014.
28.          Підставою для відкриття дисциплінарного провадження стало встановлення факту недотримання суддею ОСОБА_1 норм права та неналежна поведінка судді, під час прийняття нею ряду судових рішень, а саме: ухвали від 05.04.2014 за результатами розгляду клопотання слідчого про застосування запобіжного заходу щодо ОСОБА_3 ; ухвали від 24.04.2014 про продовження строку тримання під вартою підозрюваного ОСОБА_4 ; ухвали від 11.03.2014 про продовження строку тримання під вартою підозрюваного ОСОБА_5 ; ухвали від 11.11.2013 про відкриття провадження у цивільній справі за позовом ОСОБА_6 до ТОВ "Карбон ЛТД", ОСОБА_7 , про відшкодування шкоди; ухвали від 22.01.2014 про повернення позовної заяви ОСОБА_8 до АТЗТ "ДВК" про визнання майнових прав на об`єкт; рішення від 05.11.2013 у цивільній справі за позовом ОСОБА_9 до ОСОБА_10 про стягнення аліментів. Зазначені судові рішення скасовано судом апеляційної інстанції. 
29.          Рішенням ВККС України від 17.11.2016 №1908/дп-16 вирішено внести подання до Вищої ради юстиції про звільнення ОСОБА_1 з посади судді Печерського районного суду міста Києва на підставі пункту 3 частини 6 статті 126 Конституції України. Підставою для прийняття такого рішення, з огляду на встановлені Комісією фактичні обставини, стало встановлення випадку скасування в апеляційному порядку прийнятих суддею ОСОБА_1 рішень, що свідчить про грубу недбалість та нехтуванням нею своїми обов`язками, що в цілому негативно впливає як на авторитет судової влади, так і на суспільну довіру до суду, оскільки за своїм змістом свідчать про невиконання суддею вимог закону прямої дії та неврахування під час розгляду справ фактичних обставин, що є очевидними. 
30.          15.12.2016 до Вищої ради юстиції надійшло рішення ВККС України від 17.11.2016 №1908/дп-16 разом з матеріалами дисциплінарної справи. В цей же день матеріали було передано для перевірки члену Вищої ради юстиції ОСОБА_17 . 
31.          Відповідно до пункту 16-1 розділу XV Конституції України, пунктів 4, 5 розділу ІІІ Закону України від 21.12.2016 № 1798- VІІІ «Про Вищу раду правосуддя» було утворено Вищу раду правосуддя, а тому члени Вищої ради юстиції набули статусу членів Вищої ради правосуддя.
32.          Згідно з порядком, що діяв на день відкриття дисциплінарної справи (04.06.2015) стосовно ОСОБА_1 , ВККС України за наслідками дисциплінарного провадження могла прийняти рішення про направлення рекомендації до ВРЮ для вирішення питання щодо внесення подання про звільнення судді з посади за наявності для цього підстав (пункт 31 розділу ХІІ «Прикінцеві та перехідні положення Закону № 1402-VIII, частина п`ята статті 96 Закону України від07.07.2010 №          2453-VI «Про судоустрій і статус суддів», у редакції, чинній на час відкриття дисциплінарної справи).
33.          Відповідно до статті 31 чинного на той час Закону України «Про Вишу раду юстиції» Вища рада юстиції за пропозицією Вищої кваліфікаційної комісії суддів України або за власною ініціативою вносить подання про звільнення суддів з посади до органу, який їх призначив або обрав. 
Рішення щодо пропозицій про звільнення суддів за обставин, зазначених у пунктах 1-3, 7-9 частини п`ятої статті 126 Конституції України, приймається на засіданні Вищої ради юстиції більшістю голосів її членів. У разі звернення судді з заявою про звільнення з посади за власним бажанням Вища рада юстиції вносить подання про звільнення судді з посади до органу, який його призначив або обрав, після попереднього з`ясування дійсного волевиявлення судді, чи не має місце сторонній вплив на нього або примус.
34.          Таким чином, за порядком, який був чинним на день відкриття дисциплінарної справи відносно ОСОБА_1 , рішення ВККС України від 17.11.2016 мало рекомендаційний характер, а основне провадження щодо звільнення судді повинно було проводитися Вищою радою юстиції (стаття 32 Закону України «Про Вищу раду юстиції», чинного на час відкриття дисциплінарної справи відносно ОСОБА_1 ).
35.          Проте у період з моменту відкриття дисциплінарного провадження (04.06.2015) до фактичного прийняття Комісією рішення про внесення подання до ВРЮ про звільнення судді законодавство зазнало змін, зокрема в частині реорганізації ВРЮ та підстав, процедури звільнення з посади судді.
36.          Так, Законом України від 02.06.2016 № 1401-VІІІ «Про внесення змін до Конституції України (щодо правосуддя)» розділ XV «Перехідні положення» Конституції України доповнено пунктом 16-1, за змістом якого з дня набрання чинності цим Законом до утворення ВРП її повноваження здійснює ВРЮ. ВРП утворюється шляхом реорганізації ВРЮ. 
37.          У зв`язку з цим,  позивач наполягала на тому, що спірне рішення ВРП про її звільнення з посади судді, як таке, що прийняте на підставі подання ВККС України, прийняте з порушенням вимог Закону України «Про Вищу раду правосуддя», оскільки подання не розглядалося Дисциплінарною палатою Вищої ради правосуддя, що прямо передбачено положеннями зазначеного абзацом 2 пункту 19 розділу ІІІ «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про Вищу раду правосуддя».
38.          Суд вважає зазначені доводи необґрунтованими.
39.          Відповідно до пункту 4 частини 1 статті 131 Конституції України (у редакції, чинній з 30.09.2016) рішення про звільнення судді з посади ухвалює Вища рада правосуддя.
40.          05.01.2017 набрав чинності Закон України «Про Вищу раду правосуддя», відповідно до пункту 4 розділу ІІІ «Прикінцеві та перехідні положення» якого ВРП утворюється шляхом реорганізації ВРЮ. Згідно з пунктом 2 розділу ІІ «Прикінцеві та перехідні положення» цього Закону з дня набрання ним чинності призначення, припинення повноважень та звільнення суддів здійснюється відповідно до Конституції України з урахуванням внесених цим Законом змін.
41.          Водночас, спірність ситуації у випадку прийняття Вищою радою правосуддя рішення відносно судді ОСОБА_1 про її звільнення з посади полягала в тому, що подання Вищої кваліфікаційної комісії суддів України про звільнення було прийнято уже після набрання чинності Законом № 1402-VIII «Про судоустрій та статус суддів» від 02.06.2016 (набрав чинності 30.09.2016), а саме 17.11.2016, але до набрання чинності Законом України «Про Вищу раду правосуддя» (набрав чинності 05.01.2017).
42.          Таким чином, відповідне подання Комісії від 17.11.2016 було направлено до Вищої ради юстиції на підставі пункту 31 розділу XII «Прикінцеві та перехідні положення» Закону №         1402-VIII, який передбачав, що якщо на день набрання чинності цим Законом (30.09.2016) Комісією прийнято рішення про відкриття дисциплінарної справи, така справа розглядається колегіями Комісії, визначеними за її рішеннями, у порядку, що діяв на день відкриття дисциплінарної справи. Ухвалюючи рішення за результатами розгляду таких дисциплінарних справ, Комісія застосовує дисциплінарні стягнення, визначені цим Законом.
43.          На час прийняття Комісією рішення від 17.11.2016 Вищої ради правосуддя ще не було утворено. Проте стаття 108 Закону № 1402-VIII «Про судоустрій та статус суддів» передбачала, що органом, який здійснює дисциплінарне провадження щодо судді, є дисциплінарні палати Вищої ради правосуддя у порядку, визначеному Законом України "Про Вищу раду правосуддя", з урахуванням вимог цього Закону.
44.          Закон України "Про Вищу раду правосуддя" (стаття 56) передбачає порядок звільнення судді з посади за особливими обставинами, підстави яких визначено пунктами 2, 3, 5 та 6 частини шостої статті 126 Конституції України. Проте цей порядок прийняття рішення передбачено на випадки, коли дисциплінарну скаргу щодо судді розглядала дисциплінарна палата, а не ВККС України.
45.          У той же час, саме «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про Вищу раду правосуддя» визначають порядок прийняття Вищою радою правосуддя рішення про звільнення судді з посади на підставі рішення Вищої кваліфікаційної комісії суддів України про направлення рекомендації до Вищої ради юстиції.
46.          Так, згідно з абзацом 2 пункту 19 розділу ІІІ «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про Вищу раду правосуддя» рішення ВККС України про направлення рекомендації до Вищої ради юстиції для вирішення питання щодо внесення подання про звільнення судді з посади, прийняті до набрання чинності Законом України "Про судоустрій і статус суддів" від 2 червня 2016 року № 1402-VIII, Вища рада правосуддя розглядає в порядку, встановленому главою 6 розділу II цього Закону. За результатом розгляду Вища рада правосуддя може прийняти рішення про звільнення судді з посади на підставі пункту 3 частини шостої статті 126 Конституції України.
47.          Главою 6 розділу II цього Закону України «Про Вищу раду правосуддя», а саме частиною 3 статті 56, передбачено, що питання про звільнення судді з підстав, визначених пунктами 3 та 6 частини шостої статті 126 Конституції України (вчинення суддею істотного дисциплінарного проступку, грубе чи систематичне нехтування обов`язками, що є несумісним зі статусом судді або виявило його невідповідність займаній посаді; порушення суддею обов`язку підтвердити законність джерела походження майна), Вища рада правосуддя розглядає на підставі подання Дисциплінарної палати про звільнення судді.
48.          Аналіз наведених положень, свідчить про те, що абзац 2 пункту 19 розділу ІІІ спрямований на те, щоб звільнення з посади судді відбувалась на підставі подання Дисциплінарної палати у разі, коли 1) дисциплінарна скарга подана за новими правилами безпосередньо до Вищої ради правосуддя та 2) якщо рішення ВККС України про направлення рекомендації до Вищої ради юстиції для вирішення питання щодо внесення подання про звільнення судді, було прийнято до 30.09.2016.
49.          Рішення ВККС України про направлення рекомендації до Вищої ради юстиції для вирішення питання щодо внесення подання про звільнення ОСОБА_1 з посади судді Печерського районного суду міста Києва було прийнято 17.11.2016, тобто після набрання чинності Законом України "Про судоустрій і статус суддів" від 02.06.2016 № 1402-VIII. 
50.          З цих підстав, колегія суддів дійшла висновку, що правила абзацу 2 пункту 19 розділу ІІІ «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про Вищу раду правосуддя» не поширюються на порядок прийняття рішення про звільнення ОСОБА_1 .
51.          Разом з тим, це не породжує ситуацію, за якої, як вважає позивач, Вища рада правосуддя взагалі не має жодних законних підстав та повноважень розглядати рішення ВККС України, які були прийняті після набрання чинності Законом України "Про судоустрій і статус суддів" від 02.06.2016 №1402-VIII. 
52.          Згідно з пунктом 6 частиною 1 статті 3 Закону № 1798-VIII «Про Вищу раду правосуддя» Вища рада правосуддя ухвалює рішення про звільнення судді з посади. Таким чином, законом визначений орган, що уповноважений звільняти суддю з посади.
53.          Подання ВККС України про звільнення ОСОБА_1 з посади судді було направлено до Вищої ради юстиції для прийняття рішення. Було розпочато процедуру підготовки для внесення даного питання на розгляд ВРЮ. Матеріали дисциплінарної скарги та подання ВККС України, відповідно до чинних на той час норм, було передано для проведення перевірки члену ВРЮ ОСОБА_17.  
54.          Таким чином, необґрунтованими є доводи позивача в частині відсутності у Вищої ради правосуддя законних підстав та повноважень розглядати подання ВККС України про звільнення з посади судді. Рішення ВККС України, попередньо внесене для вирішення ВРЮ, підлягає розгляду на підставі пункту 6 частини 1 статті 3 Закону «Про Вищу раду правосуддя» Вищою радою правосуддя, без подання Дисциплінарної палати.
55.          Відтак, Суд відхиляє покликання позивача про протиправність рішення з підстав відсутності повноважень ВРП та недотримання процедури прийняття рішення.

(б) щодо мотивованості рішення про звільнення з посади судді

56.          Відповідно до ч. 3 ст. 56 Закону України «Про Вищу раду правосуддя» питання про звільнення судді з підстав, визначених пунктами 3 та 6 частини шостої статті 126 Конституції України (вчинення суддею істотного дисциплінарного проступку, грубе чи систематичне нехтування обов`язками, що є несумісним зі статусом судді або виявило його невідповідність займаній посаді; порушення суддею обов`язку підтвердити законність джерела походження майна), Вища рада правосуддя розглядає на підставі подання Дисциплінарної палати про звільнення судді.
57.          Відповідно до ч. 6 цієї статті за результатами розгляду питання про звільнення судді з підстав, визначених пунктами 2, 3, 5 та 6 частини шостої статті 126 Конституції України, Вища рада правосуддя ухвалює вмотивоване рішення.
58.          Однак ознак «вмотивованості» в цій статті не визначено. Не містить змісту вимоги «вмотивованості» регламент Вищої ради правосуддя, затверджений її рішенням від 24.01.2017 № 52/0/15-17 (з наступними змінами). У п. 17.6 лише відтворено зміст норми Закону.
59.          Відсутність критеріїв «вмотивованості» рішення Вищої ради правосуддя у Законі та регламенті не означає, що таких об`єктивних критеріїв немає. 
60.          Насамперед, Суд звертає увагу, що відповідно до практики Європейського суду з прав людини (далі - ЄСПЛ) виконавцем судової функції може бути не тільки суд, а й парламент, адміністративні органи. ЄСПЛ виробив низку критеріїв, на основі яких визначається, чи виконує той чи інший орган судову функцію. Так у справі «Савіно та інші проти Італії» (AFFAIRE SAVINO ET AUTRES C. ITALIE) застосовано такі три критерії: наявність організованої процедури; наявність у органу, який вирішує спір, так званої «повної юрисдикції»; обов`язковість рішення для обох сторін спору (параграф 74 Рішення від 28 квітня 2009 року).
61.          Порядок розгляду справи про звільнення судді від посади врегульовано Законом та Регламентом Вищої ради правосуддя. Це свідчить про наявність організованої процедури з розгляду справи. 
62.          Щодо другого критерію, то «повна юрисдикція» за практикою ЄСПЛ означає можливість органу досліджувати питання факту, дослідити і надати свої висновки щодо всіх доводів зацікавленої особи (параграфи 151-157 Рішення від 21 липня 2011 року у справі «Сігма радіо телевіжн проти Кіпру» (CASE OF SIGMA RADIO TELEVISION LTD v. CYPRUS). Під час розгляду питання про звільнення судді ВРП має право заслухати будь-яку особу чи дослідити будь-які матеріали, що мають значення для вирішення питання. Рішення Вищої ради правосуддя повинно бути мотивованим. Наведені положення свідчать, що повноваження Комісії дозволяють визнати за нею «повну юрисдикцію» у розумінні ЄСПЛ.
63.          Щодо третього критерію, то рішення Вищої ради правосуддя про звільнення судді з посади є обов`язковим як для сторін спору, так і для голови суду, в якому суддя займає штатну посаду.
64.          У зв`язку з викладеним, Вищу раду правосуддя можна вважати органом, що здійснює судову функцію при вирішенні питання про звільнення судді з посади. Відповідно до процедури розгляду цього питання належить застосовувати принципи судового процесу, гарантовані пунктом 1 статті 6 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод, у тому числі принципи змагальності та рівності. 
65.          Аналогічний підхід був покладений в основу висновку ЄСПЛ про те, що розгляд Вищою радою юстиції та парламентом України питання про звільнення судді з посади за своєю матеріально-правовою природою є судовою функцією (пункти 88-90 Рішення від 9 січня 2013 року у справі «Олександр Волков проти України»).
66.          Вищенаведене дає підстави для висновку, що немає суттєвої різниці між критеріями вмотивованості рішення Вищої ради правосуддя про звільнення судді з посади та рішення суду загальної юрисдикції.
67.          Оскільки відносини щодо дисциплінарної відповідальності судді є публічно-правовими, найбільш близькими до суті цих відносин є вимоги Кодексу адміністративного судочинства України. У ч. 4 ст. 246 цього Кодексу передбачено вимоги до мотивувальної частини рішення.
68.          Подібні критерії передбачено у ч. 8 ст. 50 Закону № 1798- VІІІ щодо рішення Дисциплінарної палати у дисциплінарній справі. Воно повинно містити:
1) прізвище, ім`я, по батькові судді, його посаду;
2) встановлені у дисциплінарній справі обставини з посиланням на докази;
3) мотиви, з яких ухвалено рішення;
4) суть рішення за результатами розгляду із зазначенням виду дисциплінарного стягнення в разі його застосування;
5) порядок і строк оскарження рішення, в тому числі дозвіл скаржнику на оскарження рішення, якщо він наданий.
69.          ЄСПЛ неодноразово розглядав справи, де поставали питання аргументованості судового рішення. Зокрема, у справі «Серявін та інші проти України (заява №          4909/04, рішення від 10 лютого 2010 року) зазначено: 

58. Суд повторює, що згідно з його усталеною практикою, яка відображає принцип, пов`язаний з належним здійсненням правосуддя, у рішеннях судів та інших органів з вирішення спорів мають бути належним чином зазначені підстави, на яких вони ґрунтуються. Хоча пункт 1 статті 6 Конвенції зобов`язує суди обґрунтовувати свої рішення, його не можна тлумачити як такий, що вимагає детальної відповіді на кожен аргумент. Міра, до якої суд має виконати обов`язок щодо обґрунтування рішення, може бути різною в залежності від характеру рішення (див. рішення у справі "Руїс Торіха проти Іспанії" (Ruiz Torija v. Spain) від 9 грудня 1994 року, серія A, N 303-A, п. 29). Хоча національний суд має певну свободу розсуду щодо вибору аргументів у тій чи іншій справі та прийняття доказів на підтвердження позицій сторін, орган влади зобов`язаний виправдати свої дії, навівши обґрунтування своїх рішень (див. рішення у справі "Суомінен проти Фінляндії" (Suominen v. Finland), N 37801/97, п. 36, від 1 липня 2003 року). Ще одне призначення обґрунтованого рішення полягає в тому, щоб продемонструвати сторонам, що вони були почуті. Крім того, вмотивоване рішення дає стороні можливість оскаржити його та отримати його перегляд вищестоящою інстанцією. Лише за умови винесення обґрунтованого рішення може забезпечуватись публічний контроль здійснення правосуддя (див. рішення у справі "Гірвісаарі проти Фінляндії" (Hirvisaari v. Finland), N 49684/99, п. 30, від 27 вересня 2001 року).

70.          Суд вважає, що рішення Вищої ради правосуддя про звільнення судді з посади повинно відповідати зазначеним вимогам. 
71.          Позивач вважає, що рішення про її звільнення є невмотивованим, причини        звільнення не зрозумілі, перевірку обставин, покладених Комісією в основу подання про звільнення, Вища рада правосуддя не проводила.
72.          З цими підставами позову Суд загалом погоджується. 
73.          Зі змісту оскаржуваного рішення про звільнення судді ОСОБА_1 вбачається, що Вища рада правосуддя в основу рішення поклала висновки рішення ВККС України від 17.11.2016 №1908/дп-16 про внесення подання до Вищої ради юстиції про звільнення ОСОБА_1 з посади судді Печерського районного суду міста Києва, як таке, що оскаржувалось в судовому порядку та визнано рішенням Верховного Суду від 24.05.2018 (справа №800/31/17), залишеним без змін постановою Великої Палати Верховного Суду від 12.03.2019, законним.
74.          На думку колегії суддів, цього відсильного покликання недостатньо для того, щоб вважати рішення належно мотивованим. 
75.          Дійсно, рішення ВККС України від 17.11.2016 №1908/дп-16 було оскаржено до суду. Проте перевіряючи законність цього рішення, Верховний Суд у справі №800/31/17, дійшов такого висновку: 

«До повноважень Вищої кваліфікаційної комісії суддів України відносилось прийняття рішення про внесення подання до Вищої ради юстиції про звільнення судді, яке не було обов`язковим для Вищої ради юстиції. Крім того, дане подання не носить зобов`язального характеру для Вищої ради правосуддя. Направлення Вищою кваліфікаційною комісією суддів України висновку про вчинення суддею дисциплінарного проступку є підставою для розгляду вказаного питання Вищою радою правосуддя та встановлення наявності чи відсутності у діях зазначеного судді істотного дисциплінарного проступку, грубого чи систематичного нехтування обов`язками, що є несумісним зі статусом судді, та прийняття у встановленому порядку відповідно до наданих повноважень рішення. Тобто, вказане рішення Вищої кваліфікаційної комісії суддів України носить рекомендаційний характер для Вищої ради правосуддя, яка, в силу своїх дискреційних повноважень, може приймати або не приймати за основу висновки, викладені в ньому».

76.          Наведений висновок, який безпосередньо стосується обставин звільнення ОСОБА_1 , підтверджує, що рішення ВККС України про внесення подання до Вищої ради юстиції про її звільнення не перевірялося на предмет обґрунтованості наведених у ньому висновків. Під час розгляду справи суд не надав відповіді щодо наявності чи відсутності складу дисциплінарних проступків у діях ОСОБА_1 .
77.          Рішення ВККС України мало рекомендаційний характер, а основне, остаточне рішення про звільнення судді приймала Вищою радою юстиції (ст. 32 Закону України «Про Вищу раду юстиції»).
78.          За чинним законодавством рішення про звільнення судді теж приймається Вищою радою правосуддя (п. 6 ч. 1 ст. 3 Закону № 1798-VIII).
79.          За результатами розгляду питання про звільнення судді з підстав, визначених пунктами 2, 3, 5 та 6 частини шостої статті 126 Конституції України, ВРП ухвалює вмотивоване рішення (ч.6 ст. 56 гл. 6 р. ІІ Закону України «Про Вищу раду правосуддя»).
80.          Частиною 2 ст. 115 Закону № 1402-VIII визначено, що факти, які свідчать про вчинення істотного дисциплінарного проступку, грубе чи систематичне нехтування обов`язками, що є несумісним зі статусом судді або виявило його невідповідність займаній посаді, мають бути встановлені Вищою радою правосуддя.
81.          Отже, рішення ВККС України не є рішенням про звільнення, є лише підставою для прийняття рішення уповноваженим органом (ВРП). Саме ВРП повинно встановити всі обставини, що свідчать про наявність фактичних підстав для звільнення, та відобразити їх у рішенні.
82.          Велика Палата Верховного Суду у постанові від 11.03.2020 у справі № 9901/995/18 розглядала аспект стадійності процедури звільнення судді, який не пройшов кваліфікаційне оцінювання, та дійшла таких висновків:  

« 44. Виходячи із процедурної послідовності етапів кваліфікаційного оцінювання - призначення кваліфікаційного оцінювання, його проведення, прийняття ВККС рішення щодо результатів його проходження суддею, направлення відповідного подання до ВРП, прийняття ВРП рішення за результатами розгляду цього подання, - можна зробити висновок, що правові наслідки для особи, які реально впливають на її статус як судді, виникають після прийняття відповідного рішення ВРП.
45. Рішення ВККС при цьому не має самостійних наслідків для судді, адже є проміжним етапом процедури підтвердження здатності здійснювати правосуддя.
46. Саме ВРП перевіряє вмотивованість та обґрунтованість рішення ВККС, та в разі виявлення недоліків, що мають суттєве значення, зокрема, вплинули на об`єктивність оцінювання, ВРП має не лише право, але й обов`язок запобігти порушенню прав судді.
47. У такий спосіб ВРП забезпечує конституційні гарантії незалежності судді, складовою якої є неможливість дострокового звільнення судді з підстав, прямо не передбачених Конституцією України.
48. ВРП може ухвалити рішення про відмову у задоволенні подання про звільнення судді з посади. В цьому випадку суддя продовжує перебувати на посаді, а рішення ВККС про непідтвердження суддею здатності здійснювати правосуддя у відповідному суді втрачає юридичне значення.
49. Зважаючи на наведене правове регулювання, а також статус та повноваження ВРП та ВККС у процедурі кваліфікаційного оцінювання судді, суд зазначає, що передбачене статтею 88 Закону України «Про судоустрій і статус суддів» право на оскарження рішення ВККС за наслідками кваліфікаційного оцінювання судді може бути реалізоване після того, як таке рішення було предметом розгляду ВРП».

83.          У справі, що розглядається, правовідносини, хоч і не стосуються наслідків не проходження кваліфікаційного оцінювання, однак мають схожість, оскільки в обох випадках ВККС України звертається з поданням про звільнення судді з посади, а остаточне рішення ухвалює ВРП. Отже, обставини цих справ не містять суттєвих відмінностей, які б унеможливили застосування означених вище правових висновків до справи, що розглядається.
84.          Застосовуючи ці висновки, Суд вважає, що ВРП повинно було перевірити обґрунтованість висновків ВВКС України, покладених в основу подання про звільнення. Незважаючи на те, що в судовому порядку рішення ВККС України від 17.11.2016 №1908/дп-16 не скасовано, воно не може бути тільки з цієї підстави покладено в основу рішення Вищої ради правосуддя про звільнення судді з посади.
85.          У рішенні від 24.05.2018 у справі №800/31/17 за позовом ОСОБА_1 про визнання протиправним та скасування рішення ВККС України від 17.11.2016 №1908/дп-16, Суд підтвердив правомірність застосування до неї дисциплінарного стягнення у виді внесення подання про звільнення з посади судді. 
Проте Суд не перевіряв обґрунтованості мотивів ВККС України, покладених в основу її рішення. Суд підкреслив, що рішення ВККС України носить рекомендаційний характер для Вищої ради правосуддя, яка, в силу своїх дискреційних повноважень, може приймати або не приймати за основу висновки, викладені в ньому. Отже, тягар доведення наявності фактичних та правових підстав звільнення з посади судді фактично покладено на ВРП. Однак у рішенні, що оскаржується, відповідні висновки відсутні.
86. Оскаржуване рішення ВРП не пояснює чому дії судді ОСОБА_1 слід кваліфікувати саме як істотний дисциплінарний проступок, за який до неї застосовано дисциплінарне стягнення у виді звільнення з посади. 
Під час розгляду цієї справи Суд може перевірити рішення ВРП лише на предмет його вмотивованості, але не може встановлювати наявність чи відсутність підстав для дисциплінарної відповідальності, оскільки це повноваження ВРП, а вона власних висновків щодо цього не зробила. 
87.          Враховуючи наведене, Суд вважає, що передбачені законом підстави для звільнення позивача за вчинення істотного дисциплінарного проступку Вищою радою правосуддя не з`ясовано. Водночас це не означає, що такі не можуть бути встановлені під час належного розгляду подання ВВКС України та ухвалення ВРП вмотивованого рішення.

(в) щодо строку давності застосування дисциплінарного стягнення

88.          Оцінюючи аргументи позивача про пропуск строку застосування до судді дисциплінарного стягнення, визначені у ч. 4 ст. 87 Закону України "Про судоустрій і статус суддів" від 07.07.2010 №2453-VI (у редакції, чинній на час вчинення суддею дій, за які застосовано дисциплінарне стягнення), Суд зважає на таке. 
89.          У механізмі дисциплінарної відповідальності судді строки застосування дисциплінарного стягнення застосовуються у разі встановлення складу дисциплінарного проступку. Водночас, щодо позивачки склад дисциплінарного проступку Вищою радою правосуддя не встановлено мотивованим рішенням. Відтак, застосування строків накладення дисциплінарного стягнення є передчасним. 
90.          Оцінивши усі доводи в сукупності, Суд дійшов висновку, що оскаржуване рішення не відповідає вимозі «вмотивованості», а тому позов слід задовольнити.
91.          Відповідно до ст. 94 КАС України судові витрати у вигляді судового збору у розмірі 768,40 грн. слід стягнути на користь позивача за рахунок бюджетних призначень Вищої ради правосуддя.

Керуючись статтями 22, 241 - 246, 250, 266 КАС України, Суд -

ПОСТАНОВИВ:

Позов задовольнити повністю. 
Визнати протиправним та скасувати рішення Вищої ради правосуддя від 11 квітня 2019 року №1125/0/15-19 "Про звільнення ОСОБА_1 з посади судді Печерського районного суду міста Києва за вчинення істотного дисциплінарного проступку".
Стягнути за рахунок бюджетних призначень Вищої ради правосуддя (м. Київ, вул. Студентська, 12-а, ідентифікаційний код 00013698) на користь ОСОБА_1  ( АДРЕСА_2 , РПОКПП НОМЕР_1 ) судовий збір у розмірі 768,40 гривень (сімсот шістдесят вісім гривень, 40 копійок).

Рішення може бути оскаржене до Великої Палати Верховного Суду та набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги, якщо таку скаргу не було подано. У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після набрання законної сили рішенням Великої Палати Верховного Суду за наслідками апеляційного перегляду.

Повний текст рішення виготовлено 04.11.2020.

Суддя-доповідач                                                                                          Кравчук В.М.

Суддя                                                                                                               Єзеров А.А.

Суддя                                                                                                               Коваленко Н.В.

Суддя                                                                                                                  Стародуб О.П.

Суддя                                                                                                               Чиркін С.М.